
 

Domenica 13 Marzo 2022 

Campionato di Seconda Divisione 2022 

Seconda giornata 

AQUILE Ferrara - GIAGUARI Torino (ore 14:00) 

Mike Wyatt Field - Via Cimarosa 2 - Ferrara (FE)  

 

 

 

 

 

 

 

    

 



 Giaguari Communications 

 
Ufficio Stampa 

Massimo Foglio – 347/3017484 
press@giaguari.com 

 
Social Media Manager 

Stefano Bonelli - info@stefanobonelli.com 

 
 

Accredito Fotografi 

Monica Audoglio - info@maudopix.com 

  
 

Web & Social Network 

Web: www.giaguari.com 

Instagram: @giaguaritorino1979 

Twitter: @Giaguari_Torino 

Facebook:www.facebook.com/GiaguariTorino 

Twitch: twitch.tv/giaguari_1979 

  
  

 Le partite del Weekend 

Girone A 
Aquile Ferrara - Giaguari Torino 

 
Girone B 

Skorpions Varese - Frogs Leggano 
Lions Bergamo - Redskins Verona 

 

 Classifica Regular Season Girone A 

Team W L Pct. 

Aquile Ferrara 0 0 000 

Giaguari Torino 0 0 000 

Hogs Reggio Emilia 0 0 000 

Reapers Torino 0 0 000 

 Calendario Giaguari Torino 

Regular Season (0-0) 

13/3 @Aquile Ferrara h.14:00 - 

19/3 @Hoge Reggio Emilia h.20:30 - 

2/4 @Reapers Torino h.21:00 - 

24/4 Aquile Ferrara h.15:00 - 

8/5 Hogs Reggio Emilia h.15:00 - 

15/5 Reapers Torino h.15:00 - 

 I Precedenti 

Pur essendo due tra le società più antiche d’I-
talia, Giaguari ed Aquile si sono incontrate so-
lamente otto volte a livello senior nei 42 anni 
di vita del campionato italiano. Due di questi 
incontri sono avvenuti quando i Giaguari ave-
vano temporaneamente cambiato il loro no-
me in Tigers Torino. Il bilancio è leggermente a 
favore delle Aquile, che vantano quattro vitto-
rie contro le tre dei torinesi con un pareggio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1981 Giaguari - Aquile 7-0 

1981 Aquile - Giaguari 0-37 

1992 Giaguari - Aquile 44-47 

1993 Giaguari - Aquile 22-33 

1999 Tigers - Aquile 20-20 

2001 Aquile - Tigers 48-28 

2004 Giaguari - Aquile 25-58 

2012 Giaguari - Aquile 20-9 
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GAME PREVIEW 

 
Sono passati otto mesi dalla sconfitta nel Silver Bowl ad opera dei Vipers Modena che ha rovinato una 
stagione altrimenti perfetta da parte dei Giaguari Torino, ed ancora qualcosa rode dentro giocatori, alle-
natori e staff dei torinesi. casa. La voglia di rivincita è tanta, ed i Giaguari sono assolutamente determi-
nati a rivivere un’altra stagione da protagonisti, cercando di arrivare nuovamente fino in fondo e, questa 
volta, ribaltare l’esito di una sconfitta che ha lasciato il segno. 
La rincorsa al Silver Bowl 2022 partirà domenica prossima a Ferrara, dove i Giaguari affronteranno le 
Aquile, un team storico con cui condividono l’anno di fondazione (1979) ma che nei 43 anni di storia 
hanno incontrato solamente otto volte, mentre a livello giovanile sono numerosi gli incroci tra torinesi 
ed estensi, con un buon numero di finali disputate in varie categorie. 
Confermato in blocco il coaching staff, con John Harper, Brian Michitti e Giorgio Volpi a guidare la truppa 
di coach italiani (Gerbino, Lazzaretto, Pirillo, Rigazzi, Scarpitti, a cui si aggiunge la new entry Faustino), la 
società si è mossa anche per rinforzare la squadra e per sopperire ad alcuni ritiri eccellenti (Pizzimento e 
Maritano su tutti in difesa, Durigon e Olivier in attacco) ed all’assenza di altri giocatori che hanno cam-
biato casacca come il talentuoso ricevitore Tamsir Seck, approdato al campionato tedesco. 
Dopo gli innesti dal settore giovanile operati la scorsa stagione, anche quest’anno coach Harper ha attin-
to a piene mani dalla Under 18 per completare il roster che ha visto calare ancora l’età media, prose-
guendo quel circolo virtuoso volto a fornire sempre nuova linfa alla prima squadra che è l’obiettivo prin-
cipale del programma giovanile rifondato qualche anno orsono. A questi si sono aggiunti due arrivi im-
portanti dai Blitz Balangero, da cui sono arrivati il quarterback Riccardo Duranti ed il linebacker Simone 
Stoppa, due giocatori che hanno già mostrato il loro valore nei campionati di CIF9 degli scorsi anni. 
I Giaguari partono con i favori del pronostico, essendo stati finalisti lo scorso anno, ma la strada sarà irta 
di ostacoli, a cominciare da un girone che vede, oltre alle Aquile Ferrara, anche gli Hogs Reggio Emilia, 
che lo scorso anno hanno mancato di un soffio i playoff, ed i Reapers Torino, i quali hanno fatto un bel 
passo in avanti ingaggiando un head coach americano con l’intenzione di colmare il gap che li separa dai 
Giaguari. 
Il girone di stagione regolare non sarà, quindi, una passeggiata, e già domenica, sul campo delle Aquile 
Ferrara, i gialloneri dovranno dimostrare a giusta concentrazione e determinazione per portare a casa 
un risultato positivo ed iniziare al meglio la stagione. 
 



ROSTER NUMERICO GIAGUARI 2021 

Alcuni numeri di maglia potrebbero subire qualche varia-

zione dovute a necessità dell’ultimo momento. 

No. Pos. Nome Data nascita 

1 LB LONGHINI Davide 11/08/2003 

2 DB CAPRIOGLIO Jacopo 30/11/2000 

3 WR SERRA Andrea 09/06/2002 

4 DB IULA Simone 15/07/2002 

5 QB DALMASSO Nicholas 05/01/2001 

6 DB LIGOTTI Rodolfo 07/09/1995 

7 RB GAMBETTI Claudio 24/03/2004 

8 QB CANTINI Emanuele 11/08/2003 

9 QB MORELLI Andrea 21/08/1988 

10 LB CAPELLO Davide 30/12/1993 

12 QB DURANTI Riccardo 26/07/2003 

13 WR INCARBONE Alessandro 25/02/1998 

13 WR SALSA Jacopo 10/07/2001 

14 WR SIBONA TACCO Edoardo 14/01/1998 

17 WR BERGESIO Giulio 11/09/2003 

18 WR WACOUBO Michael 13/03/1999 

19 TE SOCCI Alessandro 12/01/1981 

20   PREGNOLATO Lorenzo 14/05/1998 

21 DB CELLINI Stefano 02/06/2003 

23 DB POCHETTINO Jacopo Nicolò 22/07/2003 

24 DB MARITANO Matteo 15/12/1992 

25 DB CAMMARERI David 22/05/2004 

28 DL CASOLO Riccardo 14/02/2001 

29 DB LATORRACA Davide Angelo 06/10/2005 

30 RB TENCONI Tommaso 18/09/2000 

31 RB SALEM Ismael 26/12/2004 

32 RB LICARI Alberto 01/03/2002 

33 DL AKMEL Daniel Harrysson 13/09/1997 

35 LB BOMBARDIERE Stefano 01/03/1976 

36 DB MINNA Filippo 14/08/2005 

38 WR NARETTI Davide 22/04/2004 

40 DB CLARKE Morris Edoardo 30/11/2000 

41   DE MARCO Giorgio 18/04/1994 

43   RITACCA Alessio 13/06/2005 

44 LB RUFFONI Enrico 11/01/2001 

45 LB CAPELLO Alessandro 17/10/1998 

47 LB STOPPA Simone 22/04/2002 

53 DL BORRELLI Alessandro 23/02/1976 

57 LB MONTANELLA Davide 30/09/1997 

No. Pos. Nome Data nascita 

58 OL CIATTAGLIA Fabio 07/06/1990 

59 OL RUFFONI Giulio 11/01/2001 

70 DL DIAZ LAUZURICA Nelson 18/08/2001 

72 OL PASCHETTO Martino 13/02/1997 

73 DL GODWIN Corrice 29/11/2001 

75 OL LAZZARETTO Francesco 19/05/2003 

79 OL BONA Igor Mirko 29/12/2000 

79 OL YILMAZ Alp 11/06/2001 

80 TE PEIROLERI Francesco 04/07/2000 

81 WR IVASIUC Tommaso Gabriel 20/07/2004 

83 DB LAZZARETTO Paolo 07/11/2005 

86 WR GIARDINA Alberto 26/07/2003 

87 WR BRESSAN Loris 07/03/1995 

89 DB DI PIERRO Alessio 30/01/2003 

90 DL BREZZI Alessandro 08/07/1985 

91 DL VAZZANA Daniele 10/10/2002 

94   TARANTINI Raffaele 23/07/1989 

95 DL GALLO Davide 04/06/2003 

96 LB TEBALDI Davide Christopher 03/08/1987 

99 DL VARELLI Alessio 19/04/2000 

  LB AMORE Giovanni 03/09/1988 

 WR FERRARIS Francesco 01/04/1993 



ROSTER ALFABETICO GIAGUARI 2021 

No. Pos. Nome Data nascita 

33 DL AKMEL Daniel Harrysson 13/09/1997 

 LB AMORE Giovanni 03/09/1988 

17 WR BERGESIO Giulio 11/09/2003 

35 LB BOMBARDIERE Stefano 01/03/1976 

79 OL BONA Igor Mirko 29/12/2000 

53 DL BORRELLI Alessandro 23/02/1976 

87 WR BRESSAN Loris 07/03/1995 

90 DL BREZZI Alessandro 08/07/1985 

25 DB CAMMARERI David 22/05/2004 

8 QB CANTINI Emanuele 11/08/2003 

45 LB CAPELLO Alessandro 17/10/1998 

10 LB CAPELLO Davide 30/12/1993 

2 DB CAPRIOGLIO Jacopo 30/11/2000 

28 DL CASOLO Riccardo 14/02/2001 

21 DB CELLINI Stefano 02/06/2003 

58 OL CIATTAGLIA Fabio 07/06/1990 

40 DB CLARKE Morris Edoardo 30/11/2000 

5 QB DALMASSO Nicholas 05/01/2001 

41   DE MARCO Giorgio 18/04/1994 

89 DB DI PIERRO Alessio 30/01/2003 

70 DL DIAZ LAUZURICA Nelson 18/08/2001 

12 QB DURANTI Riccardo 26/07/2003 

 WR FERRARIS Francesco 01/04/1993 

95 DL GALLO Davide 04/06/2003 

7 RB GAMBETTI Claudio 24/03/2004 

86 WR GIARDINA Alberto 26/07/2003 

73 DL GODWIN Corrice 29/11/2001 

13 WR INCARBONE Alessandro 25/02/1998 

4 DB IULA Simone 15/07/2002 

81 WR IVASIUC Tommaso Gabriel 20/07/2004 

29 DB LATORRACA Davide Angelo 06/10/2005 

83 DB LAZZARETTO Paolo 07/11/2005 

75 OL LAZZARETTO Francesco 19/05/2003 

32 RB LICARI Alberto 01/03/2002 

6 DB LIGOTTI Rodolfo 07/09/1995 

1 LB LONGHINI Davide 11/08/2003 

24 DB MARITANO Matteo 15/12/1992 

36 DB MINNA Filippo 14/08/2005 

57 LB MONTANELLA Davide 30/09/1997 

No. Pos. Nome Data nascita 

9 QB MORELLI Andrea 21/08/1988 

38 WR NARETTI Davide 22/04/2004 

72 OL PASCHETTO Martino 13/02/1997 

80 TE PEIROLERI Francesco 04/07/2000 

23 DB POCHETTINO Jacopo Nicolò 22/07/2003 

20   PREGNOLATO Lorenzo 14/05/1998 

43   RITACCA Alessio 13/06/2005 

44 LB RUFFONI Enrico 11/01/2001 

59 OL RUFFONI Giulio 11/01/2001 

31 RB SALEM Ismael 26/12/2004 

13 WR SALSA Jacopo 10/07/2001 

3 WR SERRA Andrea 09/06/2002 

14 WR SIBONA TACCO Edoardo 14/01/1998 

19 TE SOCCI Alessandro 12/01/1981 

47 LB STOPPA Simone 22/04/2002 

94  TARANTINI Raffaele 23/07/1989 

96 LB TEBALDI Davide Christopher 03/08/1987 

30 RB TENCONI Tommaso 18/09/2000 

99 DL VARELLI Alessio 19/04/2000 

91 DL VAZZANA Daniele 10/10/2002 

18 WR WACOUBO Michael 13/03/1999 

79 OL YILMAZ Alp 11/06/2001 

Alcuni numeri di maglia potrebbero subire qualche va-

riazione dovute a necessità dell’ultimo momento. 



COACHING STAFF 

HEAD COACH 

John Douglas HARPER – Proveniente dalla San Diego University, approda in Italia con i Lancieri Novara nel 1986 nel ruolo di 

giocatore ed allenatore. La sua carriera italiana prosegue poi nei Black Knights Rho e nei Dolphins Ancona. Dopo essere torna-

to negli USA per allenare la California University at Santa Clara, torna in Italia nel 2000 con i Lions Bergamo, con i quali vince 

campionato, Eurobowl e Champions League. Passa poi agli Elephants Catania nel 2005 e 2006 per poi spostarsi in Austria nei 

St.Polt Invaders. Dopo la vittoria in Austria si sposta ai Vukovi Belgrado, dove vince due titoli nazionali in due anni. Più recen-

temente, coach Harper ha vinto un altro titolo nazionale in Polonia, alla guida dei Byalistock Lowlanders, prima di approdare 

ai Giaguari Torino nel 2020 

OFFENSE DEFENSE 

Stefano SCARPITTI – QB & WR Coach 

Ex giocatore dei Giaguari dal 2000 al 2011 come wide recei-

ver con una breve parentesi ai Valencia Firebats (Spagna) nel 

2006, con i quali vince il titolo spagnolo. 

Allenatore dal 2014 delle giovanili dei Giaguari, nel 2019 

allena i Mastini Canavese in Seconda Divisione e nel 2020 i 

Blitz Balangero in CIF9.  

Maurizio PIRILLO – RB Coach 

Arrivato nei Giaguari nel 1992, inizia a giocare come running 

back nel 1997 (quando i Giaguari si chiamano Tigers) e termi-

na la sua carriera agonistica nel 2012. Dal 2011 allena sia le 

squadre giovanili che la senior come RB coach o offensive 

coordinator. 

Ha avuto anche una breve ma intensa carriera nel Bob, sport 

nel quale ha partecipato a diverse manifestazioni europee 

arrivando ad essere riserva olimpica per Torino 2006. 

Alessandro LAZZARETTO – WR Coach 

Ex giocatore dei Giaguari Torino dal 1984 al 1999 nel ruolo di 

Wide Receiver, ha vinto il Super Bowl Italiano nel 1991. Cam-

pione d’Europa con la Nazionale nel 1987 ad Helsinki, vanta 

quattro partecipazioni ai campionati Europei. Come allenato-

re si occupa del settore giovanile dal 2019 come WR coach 

ed offensive coordinator. Alla prima esperienza nel campio-

nato Senior 

Mwanima FAUSTINO – WR Assistant Coach 

Arriva nel settore giovanile dei Giaguari nel 1995 come rice-

vitore, passando in prima squadra già l’anno successivo. Gio-

ca anche defensive back dal 2000 al 2004. 

Nominato Team MVP della stagione nel 2000 in giovanile e 

nel 2001 in prima squadra.  Ha iniziato ad allenare nella Un-

der 18 del 2021 ed è alla sua prima esperienza con il team 

Senior. 

Giorgio VOLPI – Defensive Consultant 

Originario di Lugano (CH), dove ha giocato con i locali Seagu-

lls nei primi anni ’80, si trasferisce in USA, dove inizia la sua 

carriera di allenatore al Santa Barbara City College nel 1990. 

Tornato in Europa, allena gli Erding Bulls della GFL e gli Zurich 

Renegades. Nuovamente oltreoceano alla Ogden High Scool 

ed ancora al Santa Barbara City College, rientra in Europa 

accasandosi ai Frogs Legnano nel 1999. Passa ai Lions Berga-

mo fino al 2001, dove vince il titolo italiano, Eurobowl e 

Champions League. Successivamente allena ancora in USA 

(sempre Santa Barbara) per poi tornare nuovamente in Italia 

agli Skorpions Varese. È Defensive Coordinator del Blue Team 

nel 2007/2008 prima di tornare in svizzera nell’Accademia 

Ticinese Football Americano. Ultimamente ha allenato in Po-

lonia (Byalistock Lowlanders) e Germania (Ravensburg Razor-

backs) e dal 2019 al 2021 è stato Head Coach della nazionale 

Svizzera Junior. 

Brian MICHITTI – Defensive Coordinator 

Proveniente da Hanover College, nel 2009 gioca in Germania 

negli Schwäbisch Hall Unicorns, dove vince il German Bowl 

nel 2011 e nel 2012. Arriva in Italia ai Marines Lazio nel 2017 

per poi passare nei Giaguari Torino nel 2018. Vanta numero-

se presenze con il Blue Team, del quale fa parte dal 2016 e 

con il quale si è laureato Campione d’Europa a Malmo lo 

scorso ottobre.. 

PAOLO RIGAZZI – DL Coach 

Ex giocatore dei Giaguari Torino dal 1988 al 2005 nel ruolo di 

Defensive Lineman. Allena i Giaguari dal 2008, sia nel settore 

Junior che in quello Senior. 

Franz GERBINO – LB Coach 

Ex Giocatore dei Giaguari Torino dal 1990 al 2012 nel ruolo di 

quarterback, ha vinto il Super Bowl italiano nel 1991 ed il 

titolo IFL (campionato alternativo a quello federale) nel 1998. 

È stato vicecampione d’Europa con la Nazionale nel 1995 a 

Vienna. Allena dal 2013 come QB coach ed Offensive coordi-

nator sia le giovanili che la squadra Senior.  

È stato allenatore dei WR per la Nazionale Under 19 in occa-

sione degli Europei 2019. 

 


